<sup>2</sup> Fubini, 'Biondo Flavio', p. 542.

<sup>3</sup> Sulla datazione dell'opera si consenta il rimando all'introduzione a Blondus Flavius, *De verbis Romanae locutionis*, ed. Delle Donne, pp. XV-XVIII.

<sup>4</sup> La lettera è stata edita una prima volta in Miglio, *Storiografia pontificia*, pp. 189-201, ed è stata più recentemente studiata e riedita in Regoliosi, 'Res gestae patriae', pp. 292-305, il cui testo sarà seguito di preferenza. Sul personaggio si veda anche Fubini, 'Castiglionchio, Lapo da', pp. 44-51.

<sup>5</sup> Luiso, pp. 245-246.

et [...] relegendam misisti’) e che essa era pervenuta a Lapo attraverso l’intermediazione di Giovanni Aretino,<sup>6</sup> probabilmente identificabile con Giovanni Bacci, chierico di camera e superiore di ufficio di Biondo.<sup>7</sup> Quanto grande fosse la *pars* che Lapo aveva letto, non è possibile saperlo.<sup>8</sup> Tuttavia, qualche indizio si riesce a ricavare da un passo successivo della medesima lettera, in cui Lapo elogia Biondo per la decisione di essersi dedicato alla scrittura ornata della storia, al pari di Leonardo Bruni, anzi meglio di lui, perché:

is [Bruni] patriae tantummodo res gestas complexus est, tu [Biondo] autem reliquas ex universa Italia memoratu dignas – quae praetermissa ab eo queri quodam modo neglecta et destituta scriptoremque suum deponere ac flagitare videbantur – decennialibus tuis (ut appellas) libris copiosissime atque ornatissime prosecutus es.<sup>9</sup>

Ovvero, ricaviamo che i *libri* composti erano più d’uno, perché viene usato il plurale; che Biondo li aveva esplicitamente chiamati *decennales*; e che si occupavano dell’età contemporanea, descrivendo le vicende di tutta l’Italia.

Aldilà delle questioni connesse con la cronologia redazionale, la lettera di Lapo è molto interessante anche perché ci permette di inquadrare con una certa precisione quale fosse il contesto di riferimento entro cui si muoveva Biondo, e quale fosse la sua concezione della storia in quel momento. Infatti, Lapo scrive che la disciplina storica, nonostante la sua grande importanza e la sua comune utilità (‘vero cunctis, non eruditis modo hominibus, verum etiam multitudini’<sup>10</sup>), era stata trascurata dai moderni, i quali,

<sup>6</sup> Miglio, *Storiografia pontificia*, p. 191; Regoliosi, ‘*Res gestae patriae*’, p. 292. Il passo completo è questo: ‘Nam cum superioribus diebus Iohannes Aretinus, vir optimus officiosissimusque [...], de me tecum locutus esset, me statim toto (quod apparuit) animo amare coepisti, quod ex eo facile perspicere potui, quod partem historiae tuae per eum ad me legendam et – ut ipse etiam ex te perhumaniter dictum rettulit – relegendam misisti et, posteaquam per eundem in congressum et colloquium venimus, humanitate certe et facilitate tua superasti et illius de te sermonem et expectationem meam’.